

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

لیکونکی: پیپ اسکویار/۱۵ اپریل ۲۰۲۴
استونکی: شاه محمود "سرتیر"
۱۶ اپریل ۲۰۲۴



پیپ اسکویار

څنگه د ایران "ستراتیژیک صبر" جدي مخنیوی ته بدل شو

د اسرائیلو پر وړاندې د ایران غچ اخیستونکي بریدونه یوازې نه دي ترسره شوي. ستراتیژیک ملګري روسیه او چین د تهران شاته دي او د لویدیځې اسیا په شخړه کې به د دوی رول یوازې هغه وخت وده وکړي چې امریکا اسرائیل په کنترول کې نه ساتي.



د عکس کریدیت: کریدل

د لویدیځې اسیا په اسمانونو کې اسرائیلو ته د ایران د هوايي پیغام له رسیدو لږ څه لږ څه ۴۸ ساعته مخکې، د روسیې د بهرنیو چارو مرستیال وزیر سرګی ریابکوف [تایید کړه](#)، چې تر دې دمخه په پټه خوله [ډیپلوماتیکې خبرې](#) شوي دي:

روسیه په سوریه کې د ایران پر کونسلگری د اسراییلو له برید وروسته په منځني ختیځ کې د وضعیت په اړه له ایرانی ملگرو سره تماس نیسي.

ریابکوف زیاته کړه: «مور له ایران سره په دوامداره تماس کې یو. تمه کېږي چې د منځني ختیځ په اړه د ټولو مسلو په اړه نوي ژور بحثونه په نږدې راتلونکي کې په بریکس کې ترسره شي.

هغه بیا د لوی انځور خاکه وکړه :

په منځني ختیځ کې د اسراییلو له کړنو سره چې د واشنگټن د تگلاري اساس دی، په ډیرو لارو کې د نیو تراژیديو اصلي لامل ګرځي.

دلته، په لنډه توګه، مور د BRICS سره د روسیې لور ډیپلوماتیک همغږي کونکي درلود - د څو قطبي سازمان د روسیې د ولسمشرۍ په کال کې - په غیر مستقیم ډول پیغام ورکړ چې روسیه د ایران شاته ده. د یادولو وړ ده چې ایران د جنوري په میاشت کې د BRICS+ بشپړ غړی شو .

د دې اونی په پای کې د ایران هوایی پیغام دا په عمل کې تایید کړه: د دوی د توغندیو لارښود سیستم د چین بیدو سپورمکی نیویګیشن سیستم او همدارنګه د روسیې گلوناس سیستم کارولی .

دا د روسیې - چین انټل دی چې له شا څخه مخکښ دی او په حرکت کې د BRICS+ ګرافیک مثال.

د ریابکوف "مور په دوامداره تماس کې پاتې کیږو" او د سپورمکی نیویګیشن انټل د روسیې او چین ستراتیژیکي ملګرتیا او د دوی دوه اړخیز ستراتیژیک ملګري ایران ترمینځ ژورې تړلي همکاری تاییدوي. په اوکراین کې د پراخي تجربې پراساس، مسکو پوهیده چې د انجیل د رواني ناروغیو نسل وژني اداره به نوره هم وده ومومي که چېرې ایران یوازي "ستراتیژیک صبر" ته دوام ورکړي .

په نوي ستراتیژیک توازن کې د "ستراتیژیک صبر" بدلول باید یو څه وخت ونیسي - په شمول د روسیې سره د لوري کچې تبادلې. په هرصورت، دا خطر پاتې و چې په دمشق کې د ایران قونسلگری/سفیر استوګنځي باندې د اسراییل برید بنیایي د آرچدوک فرانز فرډیناند د وژني ۲۰۲۴ ریمکس وي.

او د هرمز تنګي مه هېروئ

تهران دا اداره کوله چې لوی لویدیز رواني عملیات په لاره واچوي چې موخه یې دا یو ستراتیژیک غلطی ته اړول دي .

ایران په غلطه لار پیل وکړ. لکه څنګه چې د متحده ایالاتو - اسراییلو ویره فحش چارټ څخه وتلي ، د لوېدیځ "انټل" لخوا غورول شوي ، د اسلامي انقلابي ګارد قول اردو (IRGC) یو ګړندی حرکت وکړ او د هرمز تنګي ته نږدې د اسراییلو ملکیت یوه کانټینر کښتی یې ونیوله .

دا یو په زړه پوری چال چلن و - د هرمز تنګي کې د تهران د ډله ايزې نیوني یادونه کوي، دا حقیقت په لویدیز آسیا کې د دوی "د الوتکې ورونکې بیړی" باندې د هرډول محدود برید په پرتله خورا خطرناک دی. دا په هرصورت پېښ شوي.

او یو ځل بیا، د ښکلا درجې سره. د هغه "اخلاقي" اردو په خلاف چې د ښځو، ماشومانو او بوداګانو په وژلو کې تخصص لري او په روغتونونو، جوماتونو، ښوونځیو، پوهنتونونو او بشري کاروانونو بمباري کوي، د ایران برید د اسراییلو مهم پوځي ځایونه لکه په نیګیف کې د نیواتیم او رامون هوایی اډې په نښه کړې. د اشغال شوي ګولان په لورو کې د انټل مرکز - هغه درې مرکزونه چې تل ابیب د ایران په دمشق کې د قونسلگری په برید کې کارولي دي.

دا يو خورا لوړ کوريوگراف شوی ننداره وه. د خبرداري ډيری لومړني نښو تل ايبب ته د متحده ايالاتو د استخباراتو څخه د کتلي اخیستو او د جنگی الوتکو او پرسونل د ایستلو لپاره ډير وخت ډالی کړ ، چې په سمه توگه د متحده ايالاتو نظامي رادارونو د دفاعي ستراتيژی همغږي کولو سره تعقیب شو .

دا د امریکا د اور وژني ځواک و چې د ۱۸۵ شهید - ۱۳۶ ډرون ډرون ډيری برخه يي ويجاړه کړه - د کښتی نصب شوي هوايي دفاع څخه تر جنگی الوتکو پورې هرڅه کارول. پاتي نور د کوچني پاچا د اردو لخوا په اردن کې **ويشتل شوی** - د عرب سرک به هيڅکله د هغه خیانت هير نکړي - او بيا د لسگونو اسراييلي جت الوتکو لخوا .

د اسراييلو دفاع په حقيقت کې د ځان وژونکي بي پيلوټه بالستیک توغندیو کمبو لخوا ډکه شوي وه. د بالستیک توغندیو په مخ کې، څو د اسراييلو د هوايي دفاع د غزیدلي مزابلو په گوندو کړ، چې اسراييلو په رسمي ډول د نهو بريالي بریدونو ادعا کړې - په زړه پورې خبره دا ده، چې ټول يي خورا اړوند پوځي اهداف په نښه کړل .

ټوله خپرونه د ميگا بلاک بستړ بودیجه درلوده. د اسراييلو لپاره - پرته له دې چې د متحده ايالاتو ، انگلستان او اسراييلي جت الوتکو قیمت حساب کړي - يوازي د څو پورونو مداخلې سیستم لرتلره **1.35مليارد ډالر** بېرته تنظيم کړي ، د اسراييلي چارواکي په وينا. د ايران پوځي سرچینې د دوی د بي پيلوټه الوتکو او ميزابل سيلوا لگښت يوازي ۳۵ مليون ډالر اټکليوي - چې د تل ايبب د لگښتونو ۲.۵ سلنه - په بشپړي داخلي تيکنالوژی سره جوړ شوي.

د لویديز آسیا نوی شطرنج

يوازي څو ساعته وخت ونيو چې ايران په پای کې ستراتيژیک صبر په جدي مخنيوي کې بدل کړ، خپلو مخالفينو ته يي يو خورا پياوړی او څو پوريز پیغام واستاوه او د لویديز آسیا په شطرنج کې يي په مهارت سره لوبه بدله کړه . که د انجيل رواني ناروغان د ايران په وړاندې په ريښتيني گرمي جگړې کې بنکيل وي، په دوزخ کې هيڅ چانس شتون نلري چې تل ايبب په سلگونو ايراني توغندي ودروي - پرته له دې چې د مخکينی خبرتيا ميکانيزم خپور شي - د اوسني نندارې څخه ایستل شوي عصري توغندي. څو ورځې. د پښاگون د وسلو او فنډونو چترې پرته، د اسراييل دفاع پایښت نلري .

دا به په زړه پورې وي چې وگورو چې مسکو به د لویديځې آسیا په اسمان کې د څراغونو له دې پراخه څراغونو څخه څه درس واخلي ، د هغې سپکې سترگې د اسراييلي ، سياسي او نظامي صحنې په وپرونکي ، سياسي او نظامي صحنه کې اخلي ځکه چې تودوخه په ورو ورو تودوخي ته دوام ورکوي - او اوس چيغې کوي - **جونگينه**

لکه څنگه چې د متحده ايالاتو په اړه، د لویديځې آسیا جگړه - چې پخپله يي ليکلې نه ده - د خپلو سمدستي گټو سره سمون نه لري، لکه څنگه چې د ډيبپ رياست يو زور ښوونځي د برينناليک له لارې تاييد شوی :

دا کولی شي سيمه د تل لپاره د تيلو توليدونکي سيمي په توگه پای ته ورسوي او په ستورپوهنه کې د تيلو بيه داسې کچې ته لوړه کړي چې د نړی مالي جوړښت به له منځه يوسي. دا د تصور وړ ده چې د متحده ايالاتو بانکداري سیستم به په ورته ډول سقوط وکړي که چيرې د تيلو بيه يو بيرل \$ ۹۰۰ ته لوړه شي که چيرې د مينځني ختيځ تیل کم شي يا ويجاړ شي.

دا د حيرانتيا خبره نده چې د بايدن کمبو ، د ايران له غبرگون څخه څو ورځې دمخه ، په بي رحمۍ سره له بيجينگ ، رياض او انقرې څخه غوښتنه کړي وه چې تهران بېرته ونيسي. ښايي ايرانيانو هم موافقه کړي وای - که د ملگرو ملتونو امنيت شورا په غزه کې د سيمه ييز طوفان د ارامولو لپاره دايمي اوربند نافذ کړی وای. واشنگتن غلی و .

اوس پوښتنه دا ده چې ايا دا به غلی پاتي شي؟ د ايران د وسله والو ځواکونو لوی درستيز جنرال محمد باقري په مستقيم ډول دې تکي ته ورغی :

مونږ د سويس د سفارت له لارې امريکي ته پيغام ورکړ چې د صهيونستي رژيم په راتلونکو تيريو کښې د امريکي اډو د استعماليدو په صورت کښې به پوځي هدف وگرځي. مونږ به دا د تيري په توگه وگورو او د هغې مطابق به عمل وکړو.

د متحده ايالاتو کرکيچ د پښتاکون پخواني شنونکي مايکل مالوف لخوا تاييد شوی:
مونږ شاوخوا ۳۵ اډې لرو چې د ايران په شاوخوا کې دي او له دې امله زياتمن کيږي. دوی د مخنيوي لپاره و. په بنکاره ډول، مخنيوی نور دلته په ميز کې نشته. اوس دوی د بريد لپاره د دوی د زياتونو له امله د امريکا 'اچليس هيل' کيږي.

ټول شرطونه په دې اړه دي چې د متحده ايالاتو – اسراييل ترکيب به څنگه د نوي ايران لخوا جوړ شوي مخنيوي واقعيت سره تطابق وکړي. هغه څه چې پاتي دي، د تاريخي شيبې لپاره، د مسلمان ايران د اميندواری په معنی هوايي نندارتون دی چې په يوازيتوب سره يې په سلگونو بې پيلوټه الوتکې او توغندي په اسراييلو غورځول، دا يوه بریا ده چې په ټوله اسلامي خاوره کې وپاري. او په ځانگړې توگه د عربو په کوڅه کې چې د کمزوري پاچاهانو تر تسلط لاندې دي چې د غزې د فلسطينيانو په مړو باندې له اسراييلو سره سوداگري کوي .